
Administrator parafii ksiądz Józef Kaszyński – lata 1834-1834 

Od dnia 17 marca do dnia 26 września 1834 roku parafią Łomna administrował ksiądz Józef Kaszyński, 

który był proboszczem w parafii Kazuń.  

W dniu 16 kwietnia 1834 roku nastąpiło przekazanie jemu parafii. Sporządzono protokół z tego 

zdarzenia. W akcie tym uczestniczył Wójt Gminy Łomna, dozór kościelny oraz ksiądz Jan Skurski 

proboszcz Kiełpina w zastępstwie dziekana Dekanatu Piaseczyńskiego. W protokole wymieniono i 

oszacowano wartość darowanych przedmiotów, które nie zostały ujęte w poprzednim inwentarzu, 

takich jak: obraz Najświętszej Panny po księdzu Dybowskim pozostały (6 złp.), mały dzbanek po księdzu 

Dybowskim (2 złp.), zegar z kukułkami po Dybowskim ofiarowany przez sukcesorów (9 złp.), lichtarze 

ofiarowane przez parafian (60 złp.), materiał ceglasty na ornat pozostały po Dybowskim przez 

sukcesorów ofiarowany (18 zlp.), obrus w otoku zielonym haftowany przez księdza Kaszyńskiego 

ofiarowany (18 złp.), firanki niebieskie przez pannę Zofię Trębicką zrobione i ofiarowane (40 złp.), stuła 

koloru białego w kwiaty przez pannę Zofię Trębicką zrobiona i ofiarowana (18 złp.) oraz dwie 

ofiarowane poduszki (16 złp.).  

Ksiądz Kaszyński kazał kościół i cmentarz rowem i wałem opaść. Wydzierżawił karczmę na szkołę 

elementarną i zarazem mieszkanie dla nauczyciela tej szkoły za kontraktem przez wójta gminy 

Ekonomii Łomny, pod dniem 20 września 1834 roku sporządzonym i przez Komisję Wojewódzką 

zatwierdzonym. 

W dniu 25 sierpnia 1834 roku zmarł naddzierżawca wsi Antoni Trębicki. Zmarł w domu nad brzegiem 

Wisły. W akcie zgonu, sporządzonym trzy dni po śmierci Trębickiego jako świadkowie wymieniony jest 

piwowar Wawrzyniec Hays oraz dozorca domu nad Wisłą Krystyan Cwink. Według księdza Zbigniewa 

Skiełczyńskiego1Trębicki był antyklerykałem i masonem, wrogiem wszelkich powstań, nadzwyczaj 

lojalnym wobec kolejnych rządów. Przy pomocy wojska łamał bunty poddanych w Łomnej. Podobno 

oglądał radosną dla siebie klęskę powstania listopadowego. Trudno jest ten pogląd potwierdzić na 

podstawie dokumentów parafialnych znajdujących się w AGAD. Niewątpliwie miał zatargi z 

proboszczami z Łomnej – toczył spory o propinację, służebność połowu ryb w jeziorach i w Wiśle, 

próbował zlikwidować drogę d Łomnej do Dziekanowa. Być może z powodu tych zatargów z kościołem 

Trębicki został pochowany poza cmentarzem katolickim, na terenie folwarku. 

W dniu 5 listopada 1834 roku Komisja Wojewódzka wydała rozporządzenie w sprawie sporządzenia 

anszlagu budowy nowego kościoła w Łomnie. Został on przedstawiony Komisji w dniu 4 marca 1835 

roku.  

 

 
1 Źródło: Z dziejów Archidiecezji. Dawne dzieje parafii Łomna. 


